no. hec ille. Et Damas. in sermone hodierno
 dicit sic. Benedicta q̄ placuisti dño. ad quez
 tua semp̄ intērio. ad quez tuū semp̄ desiderius
 viuēbas em̄ nō tibi. neqz em̄ pp̄f̄ re n̄ra ea.
 Uñ viuēbas deo. pp̄f̄ quez in hic mundū ve
 nisi. vt salute afferres mūdo. vt antiquū de
 p̄siliū incarnatiōis verbū nostr̄eqz saluatiōis
 cōpleret. Lm̄ affect⁹ diuin⁹ inuigilare collo
 quis. r his pasci tanq̄ oliua fructifera in do
 mo dei q̄si lignū plārātū sec⁹ de curus aq̄rus
 sp̄ns tanq̄ lignū vire qd dedit fructus suū in
 rpe suo p̄destinato a deo. deū incarnatū: vitā
 oim. oculi tui sp̄ ad dñz vidētes lumē eternū
 inc̄r̄scriptū iaceffibile. h̄ ille. Esdras li.
 ij. c. iij. dicit. Sellū edificauit portā fontē. Sellū
 interpretat pacific⁹: r designat dei filiū: q̄ p̄ suū
 sanguinē pacificauit q̄ in cel⁹ r q̄ in terris s̄it
 ipse edificauit hodie portā fontē. i. brā h̄ginē
 p̄ quā fons bonoz celestiuū ad nos deflurit.

Joel. iij. c. dicit. Egrediet fons de domo dñi.
 Brā hgo ē dom⁹ dñi: de q̄ egrediet xps fōs
 sapie: q̄ fōs sapie h̄bitū de i⁹ exelstis. Nam
 iij. c. dicit. In die fr̄igoris orr⁹ ē sol qz brā h̄go
 electa vt sol hodie in rpe leḡ annū nata ē. vñ
 oēs gaudēt. i. iij. illud. Natiuitas tua dei geni
 tritrix hgo gaudiū annūciat vniuerso mūdo
 Nester. v. c. dicit. Jude⁹ noua lux oriri visa
 est. gaudiū bonoz: r tr̄up̄hū ap̄ oēs p̄fos
 Brā h̄go est ista noua lux: qz ei⁹ v̄ta inc̄ita
 cūcas illustrat eccles. est etiā fōs ille de q̄ de
 ibidē. vi. c. fōs paru⁹ creuit in flumī r in lucē
 solēqz h̄uerus ē. fuit ei⁹ fōs p̄r⁹ in sua nati
 uitate: q̄ creuit in flumī q̄ sp̄s h̄uer⁹ sup̄ue
 nit in ipsam: r in lucē solēqz cōuerus est.
 Qñ dei filius factus est per carnē assumptā
 etiāz virginis filius qui est verus sol iusticie.

Quito i brā virgine ē gra
 tia oīs vite hūanalis. Sciēdū qz h̄no m̄
 ria fuit sibi ab āgelo ipostū. Lu. i. Nomē vir
 ginis maria qd ē nomē magne aucta. Uñ
 Jobes Damas i s̄mōe hodierno dicit sic. Lōs
 stitum⁹? Die solēnē in n̄aritate brē marie ge
 nitricē. Letare āna steril⁹ q̄ nō paris: erūpe
 clama q̄ nō pruris. D̄ felx copula ioachim r
 āne. e q̄ n̄ra est hgo maria. hgo i p̄r̄ h̄go
 p̄ p̄r̄i. D̄ filia pulcerrima. o filia dulcissima.
 D̄ illū natiū in sp̄as ex nob̄illimā r regia
 stirpe dauitica. p̄ rēgia d̄itaf̄ ecc̄la sac̄dotō
 p̄ rē rē leḡ trāslatio p̄ rē rēuelat⁹ sp̄s larēs s̄
 lra sac̄dotali dignitate trāslata et tribu leui ad
 tribū iuda. o rosa nara et sp̄s iudei q̄ diuō o
 do r̄plesti oia. o ade filia r̄i m̄. br̄ayēt rē.

et beate uirgine que complectitur te. **S**acerrima filia Ioaquin et anne. **S**acerrimus fetus que maternis portaris in brachijs. et prates apostolicas abigit tremefactas. **S**oles facerrima que materno pendens ab vberibus angelicis obsequijs honoraris. **S**oboles sanctissima parentum gloria te generationis generationibus bifidant becille. **I**stud nomen **Adaria** conuenitur ex quibus litteris: propter quod beneficia que beata virgo contulit mundo in sua natiuitate. Per. **A.** denotatur quod ipsa est mediatrix nostra. Inter deum et hominem. **P**s. Suscepimur de matris tua in medio templi tui. Per. **A.** denotatur quod ipsa est auxiliatrix nostra. **S**er. Dominus noster auxiliatrix nostra. **T**uo filio nos recedat: tuo filio nos recedat: tuo filio nos recedat: tuo filio nos recedat. **F**ac benedicta per gratiam quam inuenisti per prerogatiua quam meruisti per misericordiam quam peperisti: ut sicut te mediatore filius tuus dignatus est particeps fieri infirmitatis et miserie nostre sic quoque te intercedente precipue nos faciat glorie et beatitudinis sue. **H**ec ille. Per. **I.** denotatur quod ipsa est restauratrix nostra. **A**ug. Mater generis nostri penam tulit mundo. genitrix diuini salutis attulit mundo. **Q**uare peccati eua: aueritrix meriti **Adaria**: eua occidendo obtulit **Adaria** uiuificando. **P**er. **I.** denotatur quod ipsa est illuminatrix nostra. **I.** Reg. xxiij. **L**ux aurore oriente sole manebat absque nubibus uelat. Nam in beata uirgine fulsit lux aurore. **Q**uando in ventre matris fuit sanctificata. et tunc oem nubem peccati originalis spiritu sanctus ab ea fugauit. quod omnibus sua beneficia contulit. **I**uxta illud **1**sa. xlix. **D**edi te in luce gentium: ut sis salus mea usque ad extremum terre. Per. **A.** denotatur quod ipsa est aduocata nostra. **B**ern. **A**duocata promissit peregrinatio nostra: que tanquam iudicis mater: et mater mie suppliciter et efficaciter nostra ne goa pertrahat. **H**ec ille. **P**ropterea cantat ecclesia. **E**rgo aduocata nra etc. **I**stud nomen **Adaria** etiam conuenit ex quibus litteris. quod ipsa est figurata per quodque diuis veteris testamenti. quarum nomina incipiunt ab aliqua littera huiusmodi. Per. **A.** denotatur quod ipsa fuit figurata per **A**hicol que fuit uxor dauid regis et prophete: et intra ipsa placuit **D**auid quod cum diu fuisset extra regnum iudeorum noluit redire iratus regnum: nisi primo presentata esset sibi. **V**t dicitur **1** Reg. xlii. **S**ic beata uirgo intra placuit altissimo. quod filius dei exiit extra regnum mundi noluit illud ingredi: nisi prius ipsa nasceretur

in mundo. **A**hicol enim interpretatur pietas: et ipsa fuit pietate plenissima. Per. **A.** denotatur quod ipsa fuit figurata per **A**bigail. que etiam fuit uxor **D**auid. **L**um enim **N**abal uir eius esset rusticus. et male respondisset nutrij **D**auid. **P**roposuit **D**auid ipsum occidere: et oem domum eius. **A**t ubi **A**bigail cognouit. obtulit **D**auid et uerbis humilibus ipsum placauit. **V**t dicitur **1** Reg. xxv. **S**ic beata uirgo cognoscens deum iratum contra genus humanum sua maxima humilitate ipsum placuit. Per. **I.** denotatur quod ipsa fuit figurata per **R**achel: que fuit uxor **J**acob: et genuit **J**oseph: que interpretatur saluator. **V**t dicitur **S**er. xxxij. **S**ic beata uirgo genuit christum saluatorem mundi. Per. **J.** denotatur quod ipsa fuit figurata per **J**udith que uirtute castitatis occidit **H**olofernem. **V**t dicitur **J**udith. xij. **S**ic beata uirgo merito sue humilitis dignitatis. interfecit luciferum principem diabolorum. **C**etero dicitur **P**ratem et uim. Per. **A.** denotatur quod ipsa fuit figurata per **A**bsach que fuit electa super omnes filias **H**ierusalem tanquam pulchrior: et delectabilior: ad seruandum et ministrandum regi **D**auid. **V**t dicitur **1** Reg. iij. **S**ic beata uirgo fuit electa super omnes mulieres ad ministrandum regi celesti. **E**ccl. xliij. **I**n habitatioe sua coram ipso ministrat. **I**stud nomen conuenit ex **I**sa. v. designatibus in beata uirgine. uirtutes et perfectiones. **V**t lapidum preciosorum. Per. **A.** denotatur quod ipsa est margarita: que est lapis preciosus pulcherrimus: et colorat color in piculis. **S**ic beata uirgo est refugium nostrum in piculis nostris. Per. **A.** denotatur quod ipsa est adamas que habet uirtute recedat. **S**ic beata uirgo recedat humanum genus a deo. Per. **I.** denotatur quod ipsa est rubin: sine carbunculus que est valde splendidus. et nascitur in uisceribus sapphiri huiusmodi splendore et colore celesti. **I**ste sapphirus est beata uirgo: in cuius uisceribus operatur spiritus sancti gratia: est rubin. **I.** **J**esus christus. Per. **J.** denotatur quod ipsa est iaspis que reddit hominem ipsum ferentem tutum sine timore. **S**ic beata uirgo facit nos securos a demone. Per. **A.** denotatur quod ipsa est alerorius. que facit hominem fortunarum ad habendos honores. **S**ic beata uirgo contribuit nobis multos honores. **S**er. **S**i maria diligenter inspicias: nihil horum: nihil honoris: nihil splendoris: nihil glorie: quod ex ipsa non splendet. **H**ec ille.

Sexto in beata uirgine gratia omnis uirtus virtualis. **S**ciendum quod conuersario et uita beate uirginis fuit cum parentibus suis. fuit in templo: fuit cum angelo. fuit

+

+

z

3.

ius sponso suo fuit cū Elizabeth. fuit cū xp̄o filio suo fuit cū cet̄a apostolico. fuit cum Johāne custode suo. Primo fuit cū parentib⁹ scz Joacobūm ⁊ Anna. q̄ eas in timore dñi nūtrierūt. toto ab lactationis tēpe. s. triēnij quousq̄ mundanū nil terrenū cōcupiuit. sed spūs sanctus magnā abstinentiā ipsam docuit. a cibo. poru. somno. Eccl. iij. L. sapiens ⁊ intelligēs abstinebit se a peccatis. Secundo fuit in tēplo. qz quarto anno etatis sue cū oblationib⁹ ad templū ⁊ parentib⁹ suis fuit ad ducta. que q̄ndecim psalmos graduales dixit. iuxta q̄ndecim gradus ascensionis tēpli. quos brāvīrgo sine humano. nō tñ sine diuī nō auxilio cōscendit. quā parentes ei⁹ pfecta oblatione cū ceteris virginibus in tēplo dimiserunt. Tertio fuit cum angelo. qz vīrgo quotidiē in omīi sanctitate p̄ficiens. ab angelo visitabatur. ⁊ visione diuina omīi die fouebatur. a mane enī vsqz ad tertiā ofonit⁹ instabat. a tertiā vsqz ad nonā tēxebat. a nonā ab oratiōe nō cessabat. quousqz angelus apparet sibi escā ministrabat. Quarto fuit cū sponso suo Joseph q̄ nupsit. iiii. etatis sue anno. vt habes in legendis. iiii. Quattodecimo aut̄ etatis sue āno pontifex tē. vsqz de ea nasciturū dei filiū nūciatū. Quinto fuit cum Elizabeth cognata sua tribus mensibus Luce. i. Sexto fuit cū xp̄o filio suo. iens in egyptū ⁊ inde rediens vsqz ad nuptias in q̄bus aqua cōuertit in vinū. Luce. ij. ⁊ Job. ij. Septimo fuit cū cet̄a ap̄lico ab ascensione xp̄i vsqz ad egressum eoz de hierlm. Act. i. Octauo fuit cū Johāne custode suo: ante assumptionē eius in celus. Ideo Aug⁹. dicit Zoto affectu ad auxiliū brē virginis cōferamur. Omnes enī sua patrocina imploremus vt dū nos eam supplicat obsequio frequenta mus in terris. ipsa nos per secula cōmendare dignet in celis. Amen.

In festo sancti Mathei apostolo ⁊ euangeliste. Sermo. liij.

Idit iesus matheū

Mathei. ix. ⁊ in euangelio p̄sentis solēnitatis. Beda in om̄i. super Matth̄ dicit sic. Non est mirandum qz ad primas dñi iubentis vocem. terrenā q̄ currabat lucra reliquerit. opib⁹qz neglectis illius cōcomitaturū quē nil diuīnārum habere tenebat adheret. Ipse enī dñs foris eum verbo vocauit. intus instinctu inuisibili vt se

queretur edocuit. infundens illius mētī gratie lumen spūaliū quā intelligeret q̄ is qui a rēporalibus auocabat in terris. in corp̄is libiles dare valeret thesauros in celis. hec ille. Super quo talem moueo questionē. Vtrū beatus Matheus de theloneo vocatus fuerit. statim assumptus ad statū perfectionis ⁊ apostolatus. Ad istam questionē respondēt quattuor doctores noui testamenti.

Primus est beatus Hieronimus sup Mattheum dicens sic. Matheus de publicano repente fit apostolus. Secundus est Beda super Lucam dicens sic. Matheus de publicano in apostolus de theloneario in euangēlistam est repente mutatus. hec ille. Tertius est Ambrosius sup Lucā dicens sic. Tanta cupiditate sequēdū dñm ductus est. vt in nullo p̄sus huius vitē respectū vel cogitationē sibi met̄ reseruauerit. Siquidem ipse domin⁹ qui hunc exterius humana collocauit vt se sequeretur vocauit. intus diuina inspiratione vt mor vocantem sequeretur accendit. ipse inuisibiliter quomodo obsequendus esset edocuit. Propter quō ille merito obediētiā dū humana contēnens negocia deserit dñico fidelis dispensatio: factus est. hec ille. Quartus est sanctus Thomas quolibz. v. dicens sic. Questio ista ex verbis euangēlij determinari potest. Si enī loquamur de apostolatu manifestum est ex verbis euangēlij hū narratiōne Mathei. Marci. ⁊ Luce. qz dñs post vocatiōne Mathei aliquāto spacio temporis interiecto ex suis discipulis duodecim apostolos vocauit ⁊ elegit. inter quos vnus fuit Matheus. Et sic p̄ qz statim a p̄ncipio fuit vocatus ad discipulatum xp̄i. non autem ad apostolatum xp̄i. nisi s̄m p̄ordinatione xp̄i qui eum in apostolum sumendū disponebat. Et s̄m hoc intelligēda sunt verba Hieronimi. Beda ⁊ Ambrosij supradicta. Si autem loquamur de p̄fectione euangēlica. Sic manifestum est qz statim a p̄ncipio vocatus est ad statum perfectionis. dicit enī Luce. v. qz surgens relicto omnibus statim sequentis est eum. quod etiam ad discipulatum xp̄i pertinebat. s̄m illud quod dicitur. Luce. xliij. Nisi quis renunciauerit omnibus que possidet. non potest meus esse discipulus. Summum enī in vita humana potest accipi dupliciter. Vno modo s̄m comparatiōne status ad statū. s̄m qz in humana vita vnus status est maior alio: ⁊ aliquis summus. ⁊ sic nihil prohibet fieri aliquem repente summus. id est

attingere ad statum summū. & hoc apparet tam in spiritali vita q̄ in seculari. Inueniū tam em̄ aliqui quīs pauci statim a puercia ad statum religionis qui est perfectissimus conuolasse vel proprio artificio. Sicut b̄tus Johannes baptista. & beatus Benedicū. vel etiam deuotione parentum. sicut illi qui monasterijs traduntur a parētibus. Sic em̄ non oportet vt in seculari vita exerceat ante q̄ ad religionem transeat. Sicut etiam non oportet q̄ aliquis exerceatur in laycali vita anteq̄ clericus fiat. Similit̄ etiaz aliqui repente assumūtur ad regnum. vel ab ipsa puercia. Sicut Salomō & Josias reges Iuda vel etiam ex limo statu. Sicut Saul. Et Ecclesiasticus. vi. dicitur. Quod de carcere cathenisq̄ quis interdum ad regnum ingreditur. Alio modo potest accipi summum s̄m comparationem graduum. qui sunt perfectio vniū hominis. Et sic dicit Gregorius. q̄ nemo repente fit summus. Dicit enim Augustin⁹ super canonica Johānis. q̄ caritas nō mox vt nascitur perfecta est. Nam vt perficiatur nascitur. cum fuerit nata nutritur. cum fuerit nutrita roboratur. cum fuerit roborata perficitur. hec Thomas. Sic ergo beatus Matheus subito de statu peccati conuersus est ad statum virtutis & perfectionis euangelice. qz Iesus vidit Matheum. scilicet interna inspiratione. Unde Beda in omelia hodierna dicit sic. Ex lectione euangelica audiuimus. qz sedentem in theloneo Matheum. ac temporalibus curis intentum. repente domin⁹ miseratus vocauit. & de publicano iustum. De theloneario discipulum fecit. quem etiam proficientis eiusdem gratie incrementis. De cōmuni discipulorum nr̄o ad apostolatus gradum promouit. Nec ille. Nec autem omnia conueniunt beato Mattheo. qz vidit Iesus Matheum.

Vidit Iesus Matheum.
Obedientem.
Distribuentem.
Euangelizantem.
Conuincentem.
Suscitantem.
Erudientem.
Subuenientem.

Primo vidit Iesus Matheum Obedientem. Unde Beda in omelia hodierna dicit sic. Vidit inquit Iesus hominem sedentem in theloneo Matheum. nō

ne. Vidit autem non tam corporeo intuitu: q̄ interne miserationis aspectu. quo & Petrus in negantem vt reatum suum agnosceret ac deslere posset aspiciere dignatus est. quo populū suū egyptiaca seruitute depectum sum vt eriperet respicit. dicens ad Moysen Videns vidi afflictiones populū meū qui est in egypto & gemitum eius audiui. & descendi liberare eos. Vidit ergo hominem miseratus est cum qui humanis tantum studijs de diuis: necdus euangelico nomine dignus ex titerat. Vidit sedentem in theloneo perinas: cū videlicet animo lucris temporalibus inhiārem. Et relictis omnibus surgens sequitur. Sequi enim imitari est. Ideo qz vt pauperes christum non tam gressu q̄ affectu cōsectari potuisset. reliquit propria qui rapere solebat aliena. Perfectam qz nobis abrenūciantis formam tribuens non solum lucra reliquit vetricialium. Verū etiam rationes im perfectas atqz incompuestas dereliquit. Nec ille. In hoc notatur in Mattheo obedientie velocitas. Pro hac velocitate obedientie q̄dam occasione em̄ crosis sibi assumperunt. sicut recitat Hieronimus in originali sup̄ matheum dicens sic. Arguit in hoc loco Porphyrius & Julian⁹ angustus. vel imperitiam historici mentientis. vel stulticiam eorum qui statim sequuntur saluatorem quasi irrationabiliter quēlibet vocantem hominem sine sequuti cum tante virtutes tantaqz signa p̄cesserint que a postolos anteq̄ se derent v̄disse non dubium est. Erte fulgur ipse & maiestas diuinitatis occulta que citas in humana relucebat facie. ex primo ad se vidētes trahere poterat a spectu. Si enim in magnete lapide hec esse virtus dicitur. vt amulos & festucas sibi copuler. quanto magis dñs omnium creaturarum ad se trahere poterat quos volebat. hec ille. Ubi assignat sex causas quare beatus Matheus tam velociter sequitur est christum. non ex animi sui leuitate sed ex diuine virtutis bonitate. Primo quia fuit v̄bi dei virtuosa operatione conuersus. Secundo quia fuit interna inspiratione affatus. Tertio miraculorū operatione permotus. Quarto splendore faciei illustratus. Quinto glorioza maiestate electus. Sexto p̄tentia virtute attractus. Quindam enim contēntur ad christum ad vnam dei vocem. scz ad interiorē inspirationem. Quidam vero

non conuertuntur nisi habeant duas. scilicet interiorē inspirationem ⁊ exteriorē exhortationem. Quidam autem non conuertuntur nisi cum illis duabus habeant tertias scilicet diuitiarum largitionem. Quidam tādē non conuertuntur: nisi cum illis tribus habeant quartam. scilicet diram flagellationem. ⁊ tunc flagellati ad deum currunt. psal. Multiplicare sunt infirmitates eorum postea accelerauerunt. Beatus Matheus subito sequitur est christum gressu corporis. affectu mentis. ⁊ effectu corporis. Unde Ambrosius dicit. Sequebatur Matheus christum leuus ⁊ alacer: ⁊ exultabat dicens. Jam nō publicanus gero iam non porto leui. Qui leui post q̄ christū indui. hec ille.

Secundo vidit iesus ma

theum distribuente. Unde Beda in omelia hodierna dicit sic. Factum est autem discumbente illo in domo. multi publicani ⁊ peccatores venientes discumbebant cum Iesu. vniū publicani conuersio. multis exemplū penitentis tribuit. Non enim dubitandū est quia publicani ⁊ peccatores esse desierant q̄ cum iesu discumbebant. Non enim si in peccatis perseverare decernerent ei qui sine peccato est conuēci auderent. Matheus ipse cōiūm illi magnum parauit. Congruam quippe beneficij celestibus vicem rependit. vt a quo perbēnia bona speraret. illi sua temporalia commo daret. eūq̄ corporalibus reficeret epulis. quo ipsi donante gustum spiritalis acceperat suauitatis. Nec hoc tantū ei corporaliter exhibuit. sed multo gratius illi cōiūm in domo peccatoris sui per fides ac dilectionem parauit. hec ille. Ecce q̄ magna liberalitas beati Mathei circa christū. quia statim fecit ei cōiūm magnum in domo sua. Fuit enim magnum quadrupliciter.

Primo ratione vni. quia cum magno affectu ⁊ desiderio ipsum recepit. Secundo ratione misterij. quia illud fuit indicariūz magni misterij. Quod exponit glo. super Lucā dicens. Qui domo dicitur christum intemo recipit maximis delactionibus exuberantium pascatur voluptatum. Ita q̄ dominus liber ter ingreditur. ⁊ in eius qui crediderit recumbit affectu hec ille. Tertio ratione documentorum. quia ibi magna documenta exhibuit christus qui dicit se venisse ad medendum ⁊ sanandum: cum ait. Non egeni qui sani sunt medico: sed qui male se habent. Item ad

miserendum. cum ait misericordiam volo et non sacrificium. Etiam ad vocandum. Cum ait. Non veni vocare iustos: sed peccatores ad penitentiam. Unde Beda in omelia hodierna dicit sic. Hoc est bonorum operū spiritalē cōiūm quo diues populus eget: pauper epulatur. Et erat turba publicanorū ⁊ aliorum qui cum ipsis erant recumbentes. His debebant publicani a peccatis ad meliora cōuersum locum inuenisse penitentis. ⁊ ob hoc etiam ipsi non desperant salutem. Nec ille.

Quarto ratione inuitatorum. quia magni discumbentes inuitati sunt sc̄s chabstus. discipuli eius. ⁊ pharisei. Unde Beda vbi supra dicit sic. Admirabuntur scribe ⁊ pharisei discipulos ad discipulos eius. Quare cum publicanis ⁊ peccatoribus manducatis ⁊ bibitis? Cōiūm autem eius domino publicanis. pharisei inmurantes de ieiunio gloriantur. vbi primo quanta sit legis ⁊ gratie distantia declaratur. quia qui legem sequuntur ieiunij mentis famem patientur eternam. Qui vero verbum in interioribus animis receperunt alimenti celestis ⁊ fontis vberitate recreati. esurire ⁊ sitire non possunt. hec ille. Quando enim pharisei inmurabant q̄ ad hominē peccatorem diuertisset. Matheus vltus est magna patientia. Fuit enim patiens. quia pharisei dicebant ipsius esse peccatorem q̄ erat iustificatus. publicani q̄ erat midarū. p̄nitia xpi indignū q̄ tāz dignū erat effectū. si ad ista in nullo fuit cōmor. Non in aīo ex vlla turbatione. Non in signo ex vlla tumultuositatis ostensione. Non in ore ex vilo impatienti sermone. Non ex facto ex vilo iniurioso ope ⁊